MINISTERUL FINANTELOR
AL REPUBLICII MOLDOVA

ORDIN
mun. Chisindu

A (axnuartee 2647 Nr. /4~

Cu privire la aprobarea componentei nominale a
Grupurilor generale de lucru formate in contextul
elaborarii Cadrului bugetar pe termen mediu

(2023-2025)

In scopul organizarii procesului de elaborare a Cadrului bugetar pe termen mediu
(2023-2025) si asigurarea realizarii actiunilor din Calendarul actiunilor pentru
elaborarea Cadrului bugetar pe termen mediu, aprobat in Setul metodologic privind
elaborarea, aprobarea si modificarea bugetului prin Ordinul Ministrului Finantelor
nr.209/2015,

ORDON:

1. Se aprobda componenta nominala a Grupului de lucru responsabil de cadrul
macroeconomic, politica fiscala si cadrul resurselor si a Grupului de lucru
responsabil de politicile si prioritdtile cheltuielilor publice (se anexeazd).

2. Grupurile de lucru sunt responsabile de realizarea obiectivelor, sarcinilor
principale si rezultatelor finale expuse in Setul metodologic privind elaborarea,
aprobare si modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului Finantelor
nr.209/2015.

3. Grupurile de lucru se vor convoca in sedinte ori de cate ori va fi necesar, iar
chestiunile discutate si deciziile luate vor fi inscrise in procese-verbale, care se vor
prezenta in copie Directiei politici si sinteza bugetara pentru informare.

4. Controlul asupra realizarii prezentului ordin mi-1 asum.
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Anexa

la Ordinul nr. #3  din £ &F 2022

Componenta nominala a

grupurilor generale de lucru pentru elaborarea CBTM 2023-2025

N/o Denumirea Date de contact
grupului Componenta nominali (telefon, fax, e-mail)

1: Grupul responsabil de cadrul

macroeconomic, politica

fiscald si cadrul resurselor
1.1 Subgrupul Conducatorul grupului — Dumitru BUDIANSCHI, Ministru al Finantelor 022 262600 anticamera

responsabil de dumitru.budianschi@mf.gov.md

cadrul
macroeconontic Secretarul _grupului — Diana BOBUTAC, consultant principal al Sectiei analiza | 022 262509

macrofinanciard, Directia sinteza bugetara,

Ministerul Finantelor

politici  si

diana.bobutac@mf.gov.md

Membrii grupului:

1.Gumene Vadim — Secretar de stat, Ministerul Economiei

022 250591 vadim.gumene@me.gov.md

2. Dabija Lilia — Secretar general al Ministerului Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale

022 250594 lilia.dabija@ midr.gov.md

3.Gantea Lilia — Secretar general al Ministerului Sanatatii

022 262176 lilia.gantea@ ms.gov.md

4. Vasile Sarban — Secretar de Stat, Ministerul Agriculturii si Industriei Alimentare

022 204503 vasile.sarban@maia.gov.md

5.Sclearuc Natalia — sef al Directiei politici si sinteza bugetara, Ministerul Finantelor

022 2622628 natalia.sclearuc@mf.gov.md

6.Matveeva Elena — sef al Directiei datorii publice, Ministerul Finantelor

022 262726 elena.matveeva@mf.gov.md

7.Besliu Tatiana - sef al Directiei coordonare politici si prioritati, Cancelaria de Stat

022 250490 tatiana.besliu@gov.md

8.Blanuta Victoria — sef al Sectiei analiza si prognozare macroeconomica, Ministerul
Economiei

022 250632 victoria.blanuta@me.gov.md

9.Burduja Ludmila - sef adjunct al Directiei politici salariale, Ministerul Finantelor

022 262749 ludmila.burduja@mf.gov.md

10.Teaca Octavian — director adjunct al Departamentului politicd monetara, sef al Directiei
analize si prognoze macroeconomice, Banca Nationala a Moldovei

022 822268 octavian.teaca@bnm.md

11.Tataru Andrian - sef al Directiei generale statistici macroeconomica, Biroul National
de Statistica

069154776
andrian.tataru@statistica.gov.md

12.Slobozian Dorin — sef-adjunct al Directiei analize si prognoze macroeconomice, sef al
Sectiei prognoze pe termen mediu, Departamentul politica monetara, Banca Nationala a
Moldovei

022 822234 dorin.slobozian@bnm.md

13.Turcanu Angela — sef al Directiei analiza, monitorizare si evaluare a politicilor,
Ministerul Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale

022 250551 angela.turcanu@midr.gov.md

14.Valac Denis — director general adjunct, Compania Nationala de Asigurari in Medicina
(CNAM)

022 780260 denis.valac@ cnam.gov.md

15.Popa Tatiana — director general adjunct al Casei Nationale de Asigurari Sociale
(CNAS)

022 257830 tatiana.popaf@cnas.gov.md

16.Cerescu Leonid — Presedinte al Confederatiei Nationale a Patronatului din Republica
Moldova

022 224244 ; 069111842
cerescu@cnpm.md ; enpm@ cnpm.md

17.Sainciuc Sergiu — vicepresedinte al Confederatiei Nationale a Sindicatelor din Moldova

022 266500 sergiu.sainciuc@cnsm.md
022 266502 office@cnsm.md

18.Furdui Viorel — director executiv CALM

022 223529, 022 213235
info@calm.md

19.Fisticanu Polina — sef al Departamentului protectie social-economica, Confederatia
Nationala a Sindicatelor din Moldova

022 266568 polina.fisticanu@cnsm.md

20.Timus Angela — secretar stiintific, Institutul National de Cercetari Stiintifice

022 501101 ince.timus@gmail.com

21.Fala Alexandru — director Program ,,Sectorul monetar si modelare economica”, Centrul
Analitic Independent ,.Expert-Grup”

022 929 994 alexandru@expert-grup.org




N/o Denumirea Date de contact
grupului Componenta nominali (telefon, fax, e-mail)
1.2 Subgrupul Conducdtorul grupului — Dumitru BUDIANSCHI, Ministru al Finantelor 022 262600 anticamera
responsabil de dumitru.budianschi@mf.gov.md
politica fiscald si . . . s e .
cadrul resurselor Secretarul grupului — Corina ALEXA - sthaf.adjunct2 Directia politici fiscale si vamale, | (25 262792 corina.alexa@mf.gov.md
- Ministerul Finantelor
Membrii grupului:
1.Noroc Dorel — sef al Directiei politici fiscale si vamale, Ministerul Finantelor 022 262722 dorel.noroc@mf.gov.md
2.Ina Bitco — consultant principal al Sectiei analizd macrofinanciard, Directia politici §i | 23 262632 ina.bitco@mf.gov.md
sinteza bugetard, Ministerul Finantelor
3.Beslin Tatiana - sef al Directiei coordonare politici i prioritati, Cancelaria de Stat 022 250490 tatiana.besliu@gov.md
4.Lichii Iuri - director adjunct al Serviciului fiscal de stat 022 823362 iuri.lichii@sfs.md
5.Vlas Valeriu - director adjunct al Serviciului fiscal de stat 022 823353 valeriu.vias@sfs.md
6.Laziri Igor — sef al Directiei generale metodologia impozitelor si taxelor, Serviciul fiscal | 022 823388 igor.lazari@sfs.md
de stat
7.Doagi Viorel - sef adjunct al Departamentului venituri si control vamal, Serviciul vamal 022 574181 viorel.doaga@customs.gov.md
8.Cubei Victoria - sef al Directiei management strategic §i cooperare vamald, Serviciul 022 574274 victoria.cubei@customs.gov.md
vamal
9. Valac Denis — director general adjunct, Compania Nationald de Asigurdri in Medicind | 022 780260 denis.valac@cnam.gov.md
(CNAM)
10.Popa Tatiana - director general adjunct al Casei Nationale de Asigurari Sociale (CNAS) 022 257830 tatiana.popa@cnas.gov.md
11.Chistol Andrei — sef Directie turism, Ministerul Culturii 022 238064 andrei.chistol@mc.gov.md
12.Cerescu Leonid — Pregedinte al Confederatiei Nationale a Patronatului din RM 022 224244 ; 069111842
cerescu(@cnpm.md ; cnpm@cnpm.md
13.Sainciuc Sergiu - vicepresedinte al Confederatiei Nationale a Sindicatelor din Moldova 022 266500 sergiu.saincivc@cnsm.md
022 266502 office@cnsm.md
14.Fisticanu Polina — sef al Departamentului protectie social-economici, Confederatia | 022 266568 polina.fisticanu@cnsm.md
Nationala a Sindicatelor din Moldova
e . . 022 223529, 022 213235
15.Furdui Viorel — director executiv CALM info@calm.md
16.Fala Victoria — sef Sectie analiza si prognoza, Institutul National de Cercetari Stiintifice 022 501117 clipavictoria@gmail.com
17.Lupusor Adrian - director executiv, Centrul Analitic Independent ,,Expert-Grup™ 022 929 994 adrian(@expert-grup.org
18.Gamanjii Alexandru — consultant principal al Sectiei analiza, monitorizare si evaluare a | 079544979
politicilor, Ministerul Muncii si Protectiei Sociale alexandru.gamanijii@social.gov.md
19.Chiper Valentina - sef al Sectiei reglementarea mediului de afaceri, Ministerul | 022 250616 valentina.chiper@me.gov.md
Economiei
2. Grupul Conducdtorul grupului — Dina ROSCA, Secretar general al Ministerului Finantelor 022 262700 anticamera
responsabil dina.rosca@mf.gov.md
de politicile si
prioritdfile Secretarul grupului — Valentina BASOC, Sef al Sectiei bugetul de stat si bugetu) public | 022 262631 valentina.basoc@mf.gov.md
cheltuielilor national, Directia politici si sintezi bugetari, Ministerul Finantelor
publice

Membrii_grupului:

1. Sclearuc Natalia — sef al Directiei politici si sintezd bugetara, Ministerul Finantelor

022 262628 natalia.sclearuc@mf.gov.md

2. Botica Vasile — sef al Directiei politici bugetare sectoriale, Ministerul Finantelor

022 262627 vasile.botica@mf.gov.md

3. Rusnac Olga — sef adjunct al Directiei politici bugetare sectoriale, sef al Sectiei finantele in
educatie, cultura si cercetare, Ministerul Finantelor

022 262828 olga.rusnac@mf.gov.md

4.Pantilii Natalia — consultant principal al Sectiei finantele in sinitate si protectie sociala,
Directia politici bugetare sectoriale, Ministerul Finantelor

022 262642 natalia.pantilii@mf.gev.md

5.Pani Viorel - sef al Directiei investitii publice, Ministerul Finantelor

022 262622 vigrel.pana@mf.gov.md

6.Taban Lilia — sef adjunct al Directici investitii publice, sef al Sectiei investitii capitale
publice, Ministerul Finantelor

022 262678 lilia.taban@ mf.gov.md




N/o

Denumirea
grupului

Componenta nominali

Date de contact
(telefon, fax, e-mail)

7.Verlan Eugen — sef al Sectiei fondurilor de dezvoltare, Directia investitii publice,
Ministerul Finantelor

022 262681 eugen.verlan@mf.gov.md

8. Dimitrisin Ludmila - sef al Sectiei finantele in justifie, ordine publici, aparare si
securitatea statului, Ministerul Finantelor

022 262775 ludmila.dimitrisin@mf.gov.md

9. Gorea Ina — sef al Sectiei finantele autoritatilor publice, Ministerul Finantelor

022 262522 ina.gorea@mf.gov.md

10.Ciumac Iulia — sef al Directiei asistentd externa, Ministerul Finantelor

022 262663 iulia.ciumac@mf.gov.md

11.Sainciuc Sergiu — vicepresedinte al Confederatiei Nationale a Sindicatelor din Moldova

022 266500 sergiu.sainciuc@cnsm.md
022 266502 office@cnsm.md

12.Fisticanu Polina — sef al Departamentului protectie social-economici, Confederatia
Nationala a Sindicatelor din Moldova

022 266568 polina.fisticanu@cnsm.md

13.Prisacaru Ion — vicepresedinte al Confederatiei Nationale a Patronatului din RM

022 279729; 069142009
ecofin@ecofin.md ; cnpm@cnpm.md

14.Besliu Tatiana - sef al Directiei coordonare politici §i prioritati, Cancelaria de Stat

022 250490 tatiana.besliu@gov.md

15.Fala Victoria — sef Sectie analizi si prognoza, Institutul National de Cercetari Stiintifice

022 501117 clipavictoria@gmail.com

16.Lupusor Adrian - director executiv, Centrul Analitic Independent ,,Expert-Grup”

022 929 994 adrian@expert-grup.org

Notd: Se stabileste cd, in caz de eliberare a membrilor grupurilor din functiile definute, atributiile lor in cadrul grupurilor vor fi exercitate de persoanele nou-
desemnate in aceste functii.




